辽农畜〔2020〕205 号

辽宁省农业农村厅关于印发辽宁省兽药
经营质量管理规范实施细则的通知

各市农业农村局、沈抚示范区产业发展局：

《辽宁省兽药经营质量管理规范实施细则》（辽牧发〔2010〕

49 号）自 2010 年实施以来，对规范我省兽药经营企业，兽药安

全监管，保障动物产品质量安全发挥了积极作用。为了控制可能

影响兽药质量的各种因素，消除发生质量问题的隐患，保证兽药

的安全性、有效性和稳定性不会降低，根据《兽药管理条例》《兽

药经营质量管理规范》等相关规定，结合我省实际，我厅组织重

新修订了《辽宁省兽药经营质量管理规范实施细则》，现印发给

你们，请遵照执行。原辽宁省畜牧兽医局发布的《辽宁省兽药经

 - 1 -

营质量管理规范实施细则》（辽牧发〔2010〕49 号）同时废止。

辽宁省农业农村厅

2020 年 9 月 22 日

（主动公开）

 - 2 -

辽宁省兽药经营质量管理规范实施细则

第一章  总  则

第一条  为加强兽药经营质量管理，保证兽药产品质量，根

据《兽药管理条例》、《兽药经营质量管理规范》、《兽用处方药和

非处方药管理办法》、《兽用生物制品经营管理办法》等兽药管理

相关规定，结合我省兽药管理实际，制定本实施细则。

第二条  本实施细则适用于辽宁省境内的兽药经营企业。

第二章 场所与设施

第三条  兽药经营企业应当按照依法批准的经营地点和经

营范围从事兽药经营活动。申请经营兽药的企业名称、经营范围

和经营地点，应当与营业执照载明的企业名称、经营范围和经营

地点相符。

第四条  兽药经营企业应当具有固定的、相对独立的兽药经

营场所和仓库。经营场所和仓库面积应当与经营的兽药品种和规

模相适应，经营场所面积不得少于 20 平方米，仓库面积不得少

于 30 平方米。

兽药经营区域与生活区域、动物诊疗区域、非兽药产品经营

区应当分别独立设置，避免交叉污染。

第五条  兽药经营企业应当在经营场所显著位置悬挂或者

张贴《兽药经营许可证》，设置质量信息公示板，公布监督电话。

变更经营范围、经营地点的，应当申请换发《兽药经营许可

证》；变更仓库位置，增加、减少仓库数量、面积以及相关设施、

 - 3 -

设备的，应当在变更后 30 个工作日内向发证机关备案；变更企

业名称、法定代表人的，应当在办理工商变更登记手续后 15 个

工作日内，到发证机关申请换发兽药经营许可证。

兽药经营企业只能经营获得兽用生物制品生产企业授权销

售的兽用生物制品，不得超范围经营未获得授权的兽用生物制

品。获得销售兽用生物制品授权的兽药经营企业应将授权书报发

证机关备案。

第六条  兽药经营企业应当具有与经营的兽药品种、经营规

模适应并能够保证兽药质量的常温库、阴凉库（柜）、冷库（柜）

等仓库和相关设施、设备。

仓库面积和相关设施、设备应当满足合格兽药区、不合格兽

药区、待验兽药区、退货兽药区等不同区域划分和不同兽药品种

分区、分类保管、储存的要求。

第七条  兽药直营连锁经营企业在同一县（市）内有多家经

营门店的，可以统一配置仓储和相关设施、设备。

第八条  兽药经营企业的经营场所和仓库的地面、墙壁、顶

棚等应当平整、光洁，门、窗应当严密、易清洁。

第九条  兽药经营企业的经营场所和仓库应当具有下列设

施、设备：

（一）与经营兽药相适应的货架、柜台。经营兽用处方药的，

货架、柜台应当满足兽用处方药和兽用非处方药分区或分柜摆放

要求；

（二）避光、通风、照明的设施、设备；

（三）与储存兽药相适应的控制温度、湿度的设施、设备。；

 - 4 -

（四）防尘、防潮、防霉、防污染和防虫、防鼠、防鸟的设

施、设备；

（五）进行卫生清洁的设施、设备等；

（六）实施兽药电子追溯管理的相关设施、设备，以满足兽

药可追溯信息化管理的要求。

第十条  兽药经营企业经营场所和仓库的设施、设备应当齐

备、整洁、完好，并根据兽药品种、类别、用途等设立醒目标志。

第三章 机构与人员

第十一条 兽药经营企业直接负责的主管人员应当熟悉兽

药管理法律、法规及政策规定，具备相应兽药、兽医等专业知识。

第十二条  兽药经营企业的人员数量应与其经营规模相适

应，应当配备与兽药经营相适应的质量管理人员，并明确质量管

理负责人。有条件的，可以建立质量管理机构，并明确质量管理

机构负责人。

第十三条  兽药经营企业质量管理人员应当具有兽药、兽医

等相关专业中专以上学历或者具有兽药、兽医等相关专业初级以

上专业技术职称。

兽药经营企业主管质量的负责人、质量管理机构的负责人和

经营兽用生物制品企业的质量管理人员应当具有兽药、兽医等相

关专业大专以上学历或者具有兽药、兽医等相关专业中级以上专

业技术职称，并具备相应专业知识。

第十四条  兽药质量管理人员应当相对稳定，不得在本企业

以外的其他单位兼职。

 - 5 -

主管质量的负责人、质量管理机构的负责人、质量管理人员

发生变更的，应当在变更后 30 个工作日内向发证机关备案。

第十五条  兽药经营企业从事兽药采购、保管、销售、技术

服务等工作的人员，应当具有高中以上学历，并具有相应兽药、

兽医等专业知识，熟悉兽药管理法律、法规及政策规定。

第十六条 兽药经营企业应当制定培训计划，定期对员工进

行兽药管理法律、法规、政策规定和相关专业知识、职业道德培

训、考核，并建立培训、考核档案。

第四章 规章制度

第十七条  兽药经营企业应当建立质量管理体系，制定管理

制度、操作程序等质量管理文件。

质量管理文件应当包括下列内容：

（一）企业质量管理目标；

（二）企业组织机构、岗位和人员职责；

（三）对供货单位和所购兽药的质量评估制度；

（四）兽药采购、验收、入库、陈列、储存、运输、销售、

出库等环节的管理制度；

（五）经营场所、仓库、设施设备等环境卫生管理制度；

（六）兽药不良反应报告制度；

（七）不合格兽药和退货兽药的管理制度；

（八）质量事故、质量查询和质量投诉的管理制度；

（九）企业记录、档案和凭证的管理制度；

（十）质量管理培训、考核制度；

 - 6 -

（十一）兽药可追溯信息化管理制度。

第十八条  兽药经营企业应当建立下列记录：

（一）人员培训、考核记录；

（二）控制温度、湿度的设施、设备的维护、保养、清洁、

运行状态记录；

（三）兽药质量评估记录；

（四）兽药采购、验收、入库、储存、销售、出库等记录；

（五）兽药清查记录；

（六）兽药质量投诉、质量纠纷、质量事故、不良反应等记录；

（七）不合格兽药和退货兽药的处理记录；

（八）单独建立兽用处方药的购销记录、兽医处方笺记录；

（九）单独建立乡村兽医兽用处方药销售记录；

（十）兽药产品追溯记录；

（十一）兽医行政管理部门的监督检查情况记录。

记录应当真实、准确、完整、清晰，不得随意涂改、伪造和

变造。确需修改的，应当签名、注明日期，原数据应当清晰可辨。

兽用生物制品经营企业应当建立真实、完整的贮存、销售、

冷链运输记录。销售记录应当载明产品名称、产品批号、产品规

格、产品数量、生产日期、有效期、收货单位和地址、发货日期

等内容。冷链运输记录应当准确记录起运和到达时的温度。

第十九条  兽药经营企业应当建立兽药质量管理档案，设置

档案管理室或者档案柜，并由专人负责。

质量管理档案应当包括：

（一）人员档案、培训档案、设备设施档案、供应商质量评

 - 7 -

估档案、产品质量档案；

（二）开具的处方、进货及销售凭证；

（三）购销记录及本规范规定的其他记录。

质量管理档案不得涂改，保存期限不得少于 2 年；购销等记

录和凭证应当保存至产品有效期后 1 年。

兽用处方药的购销记录应当保存 2 年以上。

购买者应当保存加盖企业印章的兽用生物制品批签发证明

文件复印件或电子文件至产品有效期满后 2 年。

第五章 采购与入库

第二十条 兽药经营企业应当采购合法兽药产品。兽药经营

企业应当对供货单位的资质、质量保证能力、质量信誉和产品批

准证明文件进行审核，并与供货单位签订采购合同。

第二十一条  兽药经营企业购进兽药时，应当依照国家兽药

管理规定、兽药标准和合同约定，对每批兽药的包装、标签、说

明书、质量合格证等内容进行检查，符合要求的方可购进。必要

时，应当对购进兽药进行检验或者委托兽药检验机构进行检验，

检验报告应当与产品质量档案一起保存。

第二十二条  兽药经营企业应当保存采购兽药的有效凭证，

建立真实、完整的采购记录，做到有效凭证、账、货相符。采购

记录应当载明兽药的通用名称、商品名称、批准文号、批号、剂

型、规格、有效期、生产单位、供货单位、购入数量、购入日期、

经手人或者负责入等内容。

第二十三条  兽药入库时，应当进行检查验收，将兽药入库

 - 8 -

的信息上传兽药产品追溯系统，并做好记录。

有下列情形之一的兽药，不得入库：

（一）与进货单不符的；

（二）内、外包装破损可能影响产品质量的；

（三）没有标识或者标识模糊不清的；

（四）质量异常的；

（五）其他不符合规定的。

兽用生物制品入库，应当由两人以上进行检查验收。

第六章 陈列与储存

第二十四条 陈列、储存兽药应当符合下列要求：

（一）按照品种、类别、用途以及温度、湿度等储存要求，

分类、分区或者专库存放；

（二）按照兽药外包装图示标志的要求搬运和存放；

（三）与仓库地面、墙、顶等之间保持一定间距；

（四）内用兽药与外用兽药分开存放，兽用处方药与非处方

药分开存放；易串味兽药、危险药品等特殊兽药与其他兽药分库

存放；

（五）待验兽药、合格兽药、不合格兽药、退货兽药分区存放；

（六）同一企业的同一批号的产品集中存放。

第二十五条 不同区域、不同类型的兽药应当具有明显的识

别标识。标识应当放置准确、字迹清楚。

不合格兽药以红色字体标识；待验和退货兽药以黄色字体标

识；合格兽药以绿色字体标识。

 - 9 -

第二十六条 兽药经营企业应当定期对兽药及其陈列、储存

的条件和设施、设备的运行状态进行检查，并做好记录。

第二十七条 兽药经营企业应当及时清查兽医行政管理部

门公布的假劣兽药，并做好记录。

第七章 销售与运输

第二十八条 兽药经营企业销售兽药，应当遵循先产先出和

按批号出库的原则。兽药出库时，应当进行检查、核对，建立出

库记录。兽药出库记录应当包括兽药通用名称、商品名称、批号、

剂型、规格、生产厂商、数量、日期、经手人或者负责人等内容。

有下列情形之一的兽药，不得出库销售：

（一）标识模糊不清或者脱落的；

（二）外包装出现破损、封口不牢、封条严重损坏的；

（三）超出有效期限的；

（四）其他不符合规定的。

第二十九条 兽药经营企业应当建立销售记录。销售记录应

当载明兽药通用名称、商品名称、批准文号、批号、有效期、剂

型、规格、生产厂商、购货单位、销售数量、销售日期、经手人

或者负责人等内容。乡村兽医兽用处方药销售记录还应当载明乡

村兽医的姓名及登记证号，以资核查。

第三十条 兽药经营企业销售兽药，应当开具有效凭证，做

到有效凭证、账、货、记录相符。

第三十一条  销售兽用处方药的，应当在经营场所显著位置

悬挂或张贴“兽用处方药必须凭兽医处方购买”的提示语，不得采

 - 10 -

用开架自选方式销售。

兽用处方药凭兽医处方笺方可买卖，但下列情形除外：

（一）兽用处方药用于进出口的；

（二）向动物诊疗机构、科研单位、动物疫病预防控制机构

和其他兽药经营企业销售兽用处方药的；

（三）向聘有依照《执业兽医管理办法》规定注册的专职执

业兽医的动物饲养场（养殖小区）、动物园、实验动物饲育场等

销售兽用处方药的；

（四）从事动物诊疗服务活动的乡村兽医，凭乡村兽医登记

证购买《乡村兽医基本用药目录》中的处方药的。

第三十二条  兽药经营者应当保存由依法注册的执业兽医

按照其注册的执业范围开具的兽医处方笺。兽医处方笺应当记载

下列事项：

  （一）畜主姓名或动物饲养场名称；

  （二）动物种类、年（日）龄、体重及数量；

  （三）诊断结果；

  （四）兽药通用名称、规格、数量、用法、用量及休药期；

  （五）开具处方日期及开具处方执业兽医注册号和签章。

处方笺应当保存 2 年以上。

第三十三条  销售兽用处方药的，应当遵守兽用处方药管理

规定；销售兽用生物制品的，应当遵守兽用生物制品管理规定；

销售进口兽药的，应当遵守兽药进口管理规定；销售兽用中药材、

中药饮片的，应当注明产地。

第三十四条 兽药拆零销售时，不得拆开最小销售单元。

 - 11 -

第三十五条 兽药经营企业应当按照兽药外包装图示标志

的要求运输兽药。有温度控制要求的兽药，在运输时应当采取必

要的温度控制措施，并建立详细记录。

兽用生物制品经营企业自行配送兽用生物制品，应当具备相

应的冷链贮存、运输条件，也可委托具备相应冷链贮存、运输条

件的配送单位配送，但应对委托配送的产品质量负责。冷链贮存、

运输全过程应当处于规定的贮藏温度环境下。

第八章 售后服务

第三十六条 兽药经营企业应当按照兽医行政管理部门批

准的兽药标签、说明书及其他规定进行宣传，不得误导购买者。

第三十七条 兽药经营企业应当向购买者提供技术咨询服

务，在经营场所明示服务公约和质量承诺，指导购买者科学、安

全、合理使用兽药。

第三十八条 兽药经营企业应当注意收集兽药使用信息，发

现假、劣兽药和质量可疑兽药以及严重兽药不良反应时，应当及

时向所在地兽医行政管理部门报告，并根据规定做好相关工作。

第九章 附 则

第三十九条 本实施细则下列用语的含义是：

  （一）兽药，是指用于预防、治疗、诊断动物疾病或者有目

的地调节动物生理机能的物质（含药物饲料添加剂），主要包括：

血清制品、疫苗、诊断制品、微生态制品、中药材、中成药、化

学药品、抗生素、生化药品、放射性药品及外用杀虫剂、消毒

剂等。

 - 12 -

（二）兽药经营企业，是指经营兽药的专营企业或者兼营

企业。

（三）兽用处方药，是指凭兽医处方方可购买和使用的兽药。

（四）兽用非处方药，是指不需要兽医处方即可自行购买并

按照说明书使用的兽药。

  （五）兽药批准证明文件，是指兽药产品批准文号、进口兽

药注册证书、出口兽药证明文件、新兽药注册证书等文件。

第四十条 兽药经营企业经营兽用麻醉药品、精神药品、易

制毒化学药品、毒性药品、放射性药品等特殊药品，还应当遵守

国家其他有关规定。

第四十一条  动物防疫机构依法从事兽药经营活动的，应当

遵守本实施细则。

第四十二条  本实施细则自颁布之日起施行，原辽宁省畜牧

兽医局发布的《辽宁省兽药经营质量管理规范实施细则》（辽牧

发〔2010〕49 号）同时废止。

本实施细则施行前已开办的兽药经营企业，应当自本规范施

行之日起两个月内达到本实施细则的要求，并依法申领兽药经营

许可证。

 - 13 -

辽宁省农业农村厅办公室            2020 年 9 月 22 日印发

 - 14 -